
Carga Horária Modalidade Online Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 08 SemestresDuração  4030hCarga Horária Total

Enfermagem

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS
Libras - Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

2000h
640h

80h 
820h
410h
80h

4030h
40h

4070h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

1º Ano 2º Ano

4º Ano

3º Ano
1º Semestre 3º Semestre

7º Semestre

5º Semestre

6º Semestre

MÓDULO/CICLO 1A MÓDULO/CICLO 2A

MÓDULO/CICLO 4A

MÓDULO/CICLO 3A

MÓDULO/CICLO 3B

Comunicação e Linguagem

Bases da Gestão do Cuidado para Enfermagem

Biologia Celular e Citogenética
Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, 
Neuroendócrino, Geniturinário e Tegumentar

Trajetória Histórica e Referenciais Teóricos em Enfermagem

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

Antropologia: Identidade e Diversidade
Fisiopatologia dos Sistemas Neuromuscular, 
Respiratório e Cardiovascular

Farmacologia e Toxicologia

Processo de Cuidado em Saúde do Adulto e Idoso

Práticas Assistenciais em Saúde do Adulto e Idoso

Tecnologias e Segurança na Terapia Medicamentosa

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

Eletiva II

Seminários Integrativos I: Enfermagem

Estágio Supervisionado I: Enfermagem

Trabalho de Conclusão de Curso - Projeto

Empreendedorismo, Vida e Carreira
Processo de Cuidado em Saúde da Criança, do 
Adolescente e Família II

Processo de Cuidado em Saúde Materna

Práticas Assistenciais em Saúde Materna

Processo de Cuidado no Adulto Hospitalizado Clínico Cirúrgico

Processo de Cuidado em Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

Eletiva I

Processo de Cuidado em Urgência e Emergência

Processo de Cuidado em Unidade de Terapia Intensiva

Práticas Assistenciais ao Adulto Crítico

Tecnologias para Preservação e Reparação da Integridade da Pele

Competências para Gestão dos Serviços de Enfermagem

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h 

80h

410h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h

-

- -

-

-

2º Semestre 4º Semestre

8º SemestreMÓDULO/CICLO 4B

MÓDULO/CICLO 1B MÓDULO/CICLO 2B
Metodologia da Pesquisa Científica Tecnológica

Bioquímica
Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico, 
Respiratório e Digestório

Agentes Infecciosos e Resposta Imune

Competências para Gestão da Assistência de Enfermagem
Sistematização da Assistência de Enfermagem com 
Ênfase na Investigação

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Fisiopatologia dos Sistemas Digestório, Urinário e Endócrino

Protocolos de Enfermagem em Atenção Primária à Saúde

Processo de Cuidado em Saúde Coletiva e Doenças Transmissíveis

Processo de Cuidado em Saúde da Mulher

Processo de Cuidado em Saúde da Criança, do Adolescente e Família I

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

Seminários Integrativos II: Enfermagem

Estágio Supervisionado II: Enfermagem

Trabalho de Conclusão de Curso

80h 

410h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h

-

--


