Enfermagem

Bacharelado

80h

80h

80h

80h

80h

Duração 08 Semestres Carga Horária Total 4030h

1º Ano MÓDULO/CICLO 1A - 1º Semestre Comunicação e Linguagem

Bases da Gestão do Cuidado para Enfermagem Biologia Celular e Citogenética Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, Neuroendócrino, Geniturinário e Tegumentar

80h Trajetória Histórica e Referenciais Teóricos em Enfermagem 80h PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

MÓDULO/CICLO 1B - 2º Semestre Metodologia da Pesquisa Científica Tecnológica 80h 80h Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico,

Respiratório e Digestório Agentes Infecciosos e Resposta Imune Competências para Gestão da Assistência de Enfermagem Şistematização da Assistência de Enfermagem com Ênfase na Investigação

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

2º Ano		
MÓDULO/CICLO 2A - 3º Semestre		(
Antropologia: Identidade e Diversidade		80h
Fisiopatologia dos Sistemas Neuromuscular, Respiratório e Cardiovascular	•	80h
Farmacologia e Toxicologia		80h
Processo de Cuidado em Saúde do Adulto e Idoso		80h
Práticas Assistenciais em Saúde do Adulto e Idoso		80h
Tecnologias e Segurança na Terapia Medicamentosa		80h

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A MÓDULO/CICLO 2B - 4º Semestre Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania Fisiopatologia dos Sistemas Digestório, Urinário e Endócrino 80h Protocolos de Enfermagem em Atenção Primária à Saúde 80h Processo de Cuidado em Saúde Coletiva e Doenças Transmissíveis 80h Processo de Cuidado em Saúde da Mulher 80h Processo de Cuidado em Saúde da Crianca, do Adolescente e Família I 80h PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

3º Ano MÓDULO/CICLO 3A - 5º Semestre Empreendedorismo, Vida e Carreira 80h Processo de Cuidado em Saúde da Criança, do Adolescente e Família II Processo de Cuidado em Saúde Materna 80h 80h Práticas Assistenciais em Saúde Materna Processo de Cuidado no Adulto Hospitalizado Clínico Cirúrgico Processo de Cuidado em Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A MÓDULO/CICLO 3B - 6º Semestre

Processo de Cuidado em Urgência e Emergência

Práticas Assistenciais ao Adulto Crítico

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

Processo de Cuidado em Unidade de Terapia Intensiva

Competências para Gestão dos Serviços de Enfermagem

Tecnologias para Preservação e Reparação da Integridade da Pele



MÓDULO/CICLO 4A - 7º Semestre Seminários Integrativos I: Enfermagem 80h Estágio Supervisionado I: Enfermagem

MÓDULO/CICLO 4B - 8º Seme	stre
Cominários Intogrativos III Enformacom	

Seminários Integrativos II: Enfermagem Estágio Supervisionado II: Enfermagem Trabalho de Conclusão de Curso

Trabalho de Conclusão de Curso - Proieto

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS	2000h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE	640h
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	80h
ESTÁGIO SUPERVISIONADO	820h
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA	410h
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	80h
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS	4030h
Libras - Componente Curricular Optativo	40h
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS	4070h

80h

80h